
 
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 28   DEL 24.11.2016   
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE – COMPETENZA DEL CONSIGLIO  

(ART. 175, C. 2 TUEL)  
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle ore 18,45 nella 
Sede comunale; previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO p 

 
FIZZOTTI LUCA    p 

 
DI STAOLA  ALESSIA   p 

 
DELBO’ DARIO    p 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA    p 

 
MARCHETTI MASSIMO     p 

 
GIACOMETTI STEFANO    p 

 
GIUSEPPE ABBRESCIA   p 

 
MALINVERNI ANGELO    p 

 
CRIVELLI MAURO p 

 
MALINVERNI PIERANGELO p 

   
PRESENTI 

 

 
11 

 
ASSENTI 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 13 del 29.04.2016 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2016-2017-2018  con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 43 del 08.07.2016 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) per l’esercizio 2016; 

Dato atto  che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Dato atto  che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Udita la relazione resa dal Responsabile del servizio finanziario all’uopo interpellato, 

Visti  
- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto 

legislativo n. 126/2014; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario   espresso sulla proposta: 
Parere di regolarità tecnica contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE 

                                                     
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                               f.to in originale  - Dott.ssa Laura Sassetti   

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti rilasciato in data 16.11.2016 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Malinverni A., Crivelli e Malinverni P.),  espressi per 
alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio come riportata negli allegati prospetti, redatta sulla 

scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Servizi e del Responsabile del Servizio  finanziario; 



2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2016-2017-2018  e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 29.04.2016; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2016-2018, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 13  del 29.04.2016; 

4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 08.07.2016; 

5) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate e le spese complessive non 

subiscono aumenti; 

6) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 

all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

7) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

8) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

INOLTRE, 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Malinverni A., Crivelli e Malinverni P.),  espressi per 
alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
    San Nazzaro Sesia, lì  24.11.2016        
  
  
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale   
 
                      ___________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Dalla residenza comunale, lì   10/12/2016 
 

                          IL MESSO COMUNALE  
       SARA PERRI –f. to  in  originale   
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                               DOTT.  LUCIA PIAZZA 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso 
amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           Dott. Lucia Piazza 


